
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA DRAGOMIREȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţionarea produselor aferente Programului 

pentru şcoli al României şi al contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor 

pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Dragomirești 

 

Consiliul local al comunei Dragomirești, județul Neamț; 

Examinând referatul de aprobare nr. 4805/22.08.2023 prin care primarul comunei 

Dragomirești - d-l Ion Ioniță propune neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţionarea produselor 

aferente Programului pentru şcoli al României şi al contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 

serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Dragomirești;  

Analizând raportul nr. 4806 din 22.08.2023 întocmit de către compartimentul de 

specialitate;  

Având în vedere prevederile:  

- HG nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 2023-

2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 

2023-2024; 

- Adresa Consiliului Judeţean Neamţ nr. 21354/09.08.2022 privind adoptarea unei hotărâri cu 

privire la asumarea/neasumarea responsabilităților organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţionarea produselor aferente 

Programului și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 

măsurilor educative; 

Luând act de avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin (2) lit. d) coroborate cu alin (7) lit. p),  art. 139 alin 

(1) și ale art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1.  Se aprobă neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţionarea produselor aferente Programului 

pentru şcoli şi al contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 

măsurilor educative, la nivelul comunei Dragomirești.   

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Dragomirești.  

Art. 3. Secretarul general al comunei Dragomirești va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri tuturor persoanelor și autorităților interesate. 
 

Președinte de ședință  

Neculai BURDUJA, 

Contrasemnează

 Secretar general, 

   Teodor GUȚU 

 

 

Nr. __50__ 

Din _29.08.2023_  


